*Landwerk*, *Landwere*, *Lasten*, welche die Untertanen eines ganzen Bezirks zu leisten haben, vgl. *Bannwerk*.

*Landwert*, kleine Insel, Werder (Krisch).

*Landwinnung*, *Lantwinninge*, Urbermaschung und Cultur von Acker, Ackerbau und das Vermuten der Früchte desselben, nach Kilian. p. 273 und 674. — 2) Der Nießbrauch eines Grundstücks durch persönliche Bewohnung desselben, Urf. v. 1326 in Jo. de Leydis Annal. Egmond. p. 67: „quod ego Gerardus miles emi a Rey. Patre — Abbate Egmondensi uoam domum cum area — sub tali conditione, quod praedicta hereditario iure post mortem meam deuenient ad heredes meos, si tamen tempore obitus mei habitaverint in Haecmunda. et tunc hoc fiet tali pacto, id est, lantwinninge, sicut consuetum est huiusmodi obtinere ob Egmondensi Abbatia, sed si heredes mei tempore mortis meae non habitaverint in Haecmunda, tunc omnia praedicta deuoluentur ad Abbatem Haecmund. absque contradictione cuiuscunq;.“ — 4) Zu einem andern Sinne wird das Wort erstaat in Matthaei Tr. de Jure Gladii p. 697: n. 7: „quod si absens percussor ad defendendam innocentiam suam adductis probationibus et necessariis documentis malit praesens se sistere, metuat autem, ne si sistat se conficiatur in carcерem, et sic necessitas impunitur respondeudi ex vinculis, potest supplex petere, ut sibi licet ad veniam interim impetrandam ad certum tempus reuersti — vulgo landwinningh vocant.“

*Landwissig*, *landwisslich*, *lantwisslich*, allgemein bekannt, notorisches, Guden III. 608; Grupen Discept. For. p. 557. 735. 1028.

*Landzechte*, *Landscente*, Zins vom Lande, der jedoch nicht immer den zehnten, sondern z. B. auch d. dritten Theil betrug, i. e. Urf. i. Longoli Nachr. v. Brandenburg. Culmbach IV. 167: „decimam — scilicet teruum manipulum, que lantcente vulgariter nuncupatur.“

*Landzins*, die im Lande eingeführte und gültige Reise (Krisch).

*Landzins*, *tributum*, *maut*, *gewerff* (Vocab. an 1482).

*Landzinser*, *Rentmeister* (Krisch).

*Landzügling*, *indigena* (Krisch).

*Landzünger*, der sich in einem Lande gegen die Einwohner Gewaltthätigkeiten erlaubt, sie auf widerrechtliche Weise schindet, plagt und ausfaucht, Kressii Comment. ad Const. Crim. Carol. art. 128: „*Landzünger*, qui homines alicujus provinciae indiscriminatim cogere volunt, ut ad eorum libitum, quaevis iniqua et dura lerant praestentque, non aliter ac si eorum turbatorum maicipia essent, nec jus aut fas in civitate, nec ullus magistratus amplius supererset.“ Ordinat. Pacis Publ. Wormat. an. 1521. tit. 4. 5: „*Bergerwältiger*, *Beschädiger*, *Absager*, *Landzünger*, ausgetretene *Hecken-Reuter*, *Straßen-Mäuber*, *Kriede-Precher* —.“ Tengler Layen-Sp. p. 186: „die offen straßenrauber, als landzünger mit dem schwert gericht.“

*Lanemar*, der Mittelfinger (Gl. Blas. Sch.).

*Lanescium*, für latescium, in Achery Spieil. XI. 73.

*Laneotus*, wollenes Tuch, eine aus Wolle verfertigte Decke (D. aus d. Vita Willhelmi Abb. Roschild. c. 14: „in lectulo suo nihil praeter laneotum straminibus impositum — habebat.“).

*Lanerius*, s. *Ladarii*.

*Lanerum*, *vestimentum genus ex lana succida conlectum* (Fest.).

*Lanestris*, *wollen*, aus Wolle verfertigt, Vopisc. in Aureliano: „pallium breve purpureum lanestre.“

*Laneus*, 1) aus Wolle verfertigtes Tuch, welsche Decke (vgl. *Laneotus*), Duell. Misc. p. 189: „num tunica cineta dormiant super stramina, et super laneos et saccones dormire licet.“ Gall. Christ. Instr. IV. 200: „hospites elian jacebunt sine colictris, laneis contenti sicut et caeteri fratres.“ — 2) In Polen und Böhmen s. v. w. Mansus, Urf. Ottokars von Böhmen v. 1331 in d. Annal. Praemonstr. Prob. I. 523: „tres laneos ecclesiae adjudicamus possidendos in bonis saepè nominatis, quos a quadam tentonico Ottone contra justitiam detentos, eoram nobis rationabiliter praepositus obtinuit et evicit.“ Urf. von 1379. dos. II. 49: „quosdam tres laneos nostros in villa Kalendorff, adjacentes ad curiam nostram coloniam, ibidem sitam, de jure pertinentes — vendidimus.“ Urf. v. 1433 in d. Leg. Polon. I. 92: „Hortulanis non habentibus nec coentibus agros, hoc est mansos seu laneos integros vel medios duntaxat exceptis —. Si autem praedictorum — aliquis integrum laneum agrorum coenerit: tunc ad solutionem duorum grossorum, si vero medium laneum, ad solvendum unum grossum — sint adstricti.“ Pez. Aeed. T. VI. P. III. p. 37: „Praedictae quoque foundationi nostra partem nemoris nostri, dicti Wind, quae viginti quatuor laneos contineat — con-

ferimus.“ Urf. v. 1467, dat. p. 221: „Unam etiam curiam allodialem cum tribus laneis agrotum.“ Lüning von der Ritterschafft in Deutschland I. 771: „de quolibet laneo qui vulgariter Schloss-Haute dicitur.“ Glarey Aeneid. p. 65: „quendam laneum et paolo plus situm prope ciuitatem iuxtram Eylaw —; — quod Petrus pred. heredes et successores ipsius nobis — Boetius Regibus de dicto laneo annis singulis tantum et non plus servicii exhibere et facere tenebuntur, quantum nobis de uno alio laneo in dicta nostra ciuitate Eylaw annuatim servicii exhibelur.“ dat. p. 116: scum decem et octo laneis agrotum, quorum laneorum septuaginta duas mensuras quilibet Pragensis sementis capiat, dicte ciuitati jure pleno emphiteotico admensuratis — et duobus laneis euri dimidio pro pascuis communibus locauimus.“ Schöttgen et Kreysig Ser. II. Germ. II. 24: „quia praedicti incolae duplices ibi habent laneos, scil. paruos, qui ab antiquo a praedictis incolis coluntur, de quibus singulis minoribus laneis sedecim grossos censuare annuatim debebant, quidam autem ibi sunt lanei maiores, quos assumpserunt dicti incolae de villa desertata — de quibus quidem maioribus laneis singulis triginta duos grossos similiter annuatim — tenebuntur —.“ Glarey Aeneid. p. 658, in einer Urf. Carlo IV. v. 1361: „vnum mansum siue laneum — cum oneribus, ad que dictos laneos siue mansus obligari diuiseatur.“ Carpius in d. Schäptor v. Bittau liest lanos, p. 308: „quadraginta nomi laneos.“ und übersegt: „emandibyza Gewende Adere“ In der oben angeführten Stelle aus Pez, Aeneid. T. VI. P. III. p. 37, col. 1 ist bei Pez „langos“ gedruckt, scheint aber ein Leisefehler für laneos zu sein, welches leichtere Wert der offenkundige Sinn des Guten erfordert.